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[Aksel MøUer.] 
forskellige Statslaaneforanstaltninger i sin 
Tid aabnede for Opsugning af ledige Penge, 
har vist sig at være formaalstjenlig. Naar de, 
som det fremgik af den højtærede Finansmini- 
sters Tale, har kunnet opsuge 2 175 000 000 
Kr., og der allerede er sket ny Laantagning 
paa 282y2 Million i  det første halve Aar 
efter Befrielsen, maa man indrømme, at 
der har været god Mening i den Fremgangs- 
maade; man dengang anvendte. Spørgs- 
maalet' er nu, om der vil være den samme 
Mening i stadig at anvende den Udvej, som 
dette Lovforslag søger at holde aaben. 
Ja, det afhænger jo til en vis Grad af, om 
Antonius har det Mod, som det ærede Med- 

I lem Hr. V. Buhl opfordrede ham til at have, 
for det er naturligvis klart, at hvis man over 
Eengangsskatten foretager en endnu stærkere 
og kraftigere Opsugning, end det kunde 
formodes at blive, Tilfældet ved mere al- 
mindelige Midler, saa er det et stort Spørgs- 
raaal, hvorvidt man stadig skal lade Staten 
paatage sig en voksende Rentebyrde gen- 
nem en Laantagning ad disse Veje. Jeg for- 
staar, at naar den højtærede Finansminister 
i sit Forslag her skaffer sig Udvej for ikke 
blot at afbryde Tegningen af disse Laan, 
men ogsaa for at ændre Vilkaarene med Til- 
slutning af Finansudvalget, saa er Hensigten 
den at bevare den fuldstændige Handlefri- 
hed over for, hvad Regeringens almindelige 
Politik kan afstedkomme. Jeg tror ogsaa, 
at det høje Ting med Spænding venter paa, 
at der skal blive Klarhed over Regeringens 
økonomiske Politik, saaledes at det kan 
konstateres og overvejes, i hvilken Udstræk- 
ning ogsaa Lovgivning af nærværende Ka- 
rakter i Fremtiden skal opretholdes. 

Den højtærede Finansminister bebudede 
i sin Tale, at han var villig til at overveje 
et Ønske fremsat af Sparekasserne om at 
faa Adgang til at købe ogsaa de 5-aarige 
Obligationer. Jeg er enig i, hvad der er 
blevet fremhævet fra denne Talerstol om 
det ønskelige i, at en saadan Ændring ikke 
fremkommer, uden at der har været Lej- 
lighed til at drøfte Spørgsmaalet med Fi- 
nansministeren under en Udvalgsbehand- 
ling. Principielt er, som sagt, mit Parti 
enig i, at dette Lovforslag vedtages, og vi 
vil, naar vi har haft Lejlighed til at drøfte 
Sagen med den højtærede finansminister 
i Udvalg, indstille Lovforslaget til Vedtagelse 
i Tinget. 

Aksel Larsen: Under de Omstændig- 
heder, den højtærede Finansminister har 
redegjort for i sin Fremsættelsestale, kan vi 
give Tilslutning til det her behandlede Lov- 

forslag. Jeg vil dog gøre: opmærksom paa, 
at det efterhaanden er en, meget stor Rente- 
byrde, Staten har paataget sig gennem Op- 
sugningen af disse ledige Penge, og derfor 
maa man, som Finansministeren selv udtalte, 
overveje, hvad man kan gøre heroverfor, 
eventuelt foretage en Nedsættelse af den 
effektive Rente. Jeg er klar over, at Finans- 
ministeren selv er opmærksom paa det, men 
her drejer det sig om Penge, som er arbejds- 
løse, og som maaske ellers ikke vilde være 
blevet forrentet, og det drejer sig om en 
meget stor Rentebyrde, saa jeg regner, med, 
at man ekstra har Opmærksomheden hen- 
vendt paa Forholdet. 

Finansministeren har i sin FremsootteI- 
sestale sagt, at der er fremkommet en Hen- 
vendelse om en Ændring af Lovforslagets 
§ 8, saaledes at Sparekasserne faar Adgang 
til at tegne ikke blot de 10-aarige, men ogsaa 
de 5-aarige Statsobligationer; og han mente, 
at i saa Fald maatte man ogsaa give Ban- 
kerne Tilladelse til at tegne disse Obliga- 
tioner. Jeg gaar ud fra, at Finansministeren, 
forudsat at der kommer et Ændringsforslag 
i den Retning, vil overyeje Spørgsmaalet om 
Rentesatserne, idet der saa maaske kan være 
Grund til at sætte Satserne ned .  

I øvrigt giver vi, som sagt, Tilslutning 
til, at dette Lovforslag fremmes. ' ' I I 

Rasmussen (Gylling): Mit Parti anser 
ogsaa den foreslaaede Forlængelse for nød- 
vendig, og jeg kan altsaa paa mit Partis 
Vegne anbefale Lovforslaget til Vedtagelse. 

Med Hensyn til det, der er blevet nævnt 
om Rentesatserne, maa vi mene, at den For- 
handling, som skal finde Sted i; ,Udvalget, 
kan bringe Klarhed over, om vi om kortere 
eller længere 홢 Tid kan ændre de Satser, der 
her foreslaas. Det vilde naturligvis i høj 
Grad være af Betydning for Staten, om der 
var Mulighed for at sætte Rentesatserne ned. 
Det har stor Betydning for Virkningerne af 
denne Lovgivning, at der bliver tegnet 
langfristede Laan. Det ses ogsaa af den 
Tegning, der har fundet Sted, at det er de 
langfristede Laan, der bærer den største 
Del, og det er ogsaa det bedste. 

Naar Ministeren i sin Omtale af § 8 i 
Forslaget hentydede til, at der kunde være 
Tale om at udvide Tegningsretten for de 
5-aarige Obligationer, maa jeg sige,, at jeg : 
er noget betænkelig derved. Jeg er ganske 
vist klar over, at de Pengeinstitutter, det 
gælder, baade Banker og Sparekasser, har 
Vanskelighed. ved at faa anbragt deres 
Penge for; Tiden, men der kan komme en 
Ændring i disse Forhold. Paa den General- 
forsamling, .som Provinsbankerne afholdt 


